
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1896 Quinta-feira, 24 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1896 Quinta-feira, 24 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1896 Quinta-feira, 24 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1896 Quinta-feira, 24 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1896 Quinta-feira, 24 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1896 Quinta-feira, 24 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1896 Quinta-feira, 24 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

7

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO FUTURA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR,
SOB A DEMANDA SOLICITADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 105/2022.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H30 DO DIA 11/04/2022, (HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA DOMINGOS DE
SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO, CASSILÂNDIA-MS.
NA SESSÃO PÚBLICA, SERÃO ADOTADAS TODAS AS MEDIDAS DE PREVENÇÃO, TAIS COMO, A DISPONIBILIZAÇÃO DE
ÁLCOOL EM GEL NO ACESSO À SALA DE REUNIÃO. É OBRIGATÓRIO O USO DE MÁSCARAS PARA A PARTICIPAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA. CADA PARTICIPANTE DEVERÁ TRAZER SUA PRÓPRIA MÁSCARA. O PREGOEIRO SOLICITA AOS
FORNECEDORES QUE ENCAMINHEM APENAS UM REPRESENTANTE PARA AS REUNIÕES, DE FORMA A EVITAR
AGLOMERAÇÕES. CASO O REPRESENTANTE APRESENTE CORIZA, FEBRE, GRIPE, TOSSE, DIFICULDADE PARA RESPIRAR,
DOR MUSCULAR, FADIGA OU OUTROS SINTOMAS DEVERÁ SER SUBSTITUÍDO POR OUTRO REPRESENTANTE. SERÁ
ACEITO ENVELOPE VIA POSTAL. O PREGOEIRO ORIENTA PARA QUE OS PARTICIPANTES REALIZEM A HIGIENIZAÇÃO
CONSTANTE DAS MÃOS E SIGAM TODAS AS MEDIDAS DE PREVENÇÃO RECOMENDADAS PELA SECRETARIA ESTADUAL
DE SAÚDE.
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
WWW.CASSILÂNDIA.MS.GOV.BR.
CASSILÂNDIA-MS, 23 DE MARÇO DE 2022.
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DE LICITAÇÕES.

____________________________________________________________________________

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 2022.
TERMO DE CREDENCIAMENTO - N°002/2021 – CHAMADA PUBLICA N°002/2021.
CONTRATANTE – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
CONTRATADO – BERETTA & JENSON LTDA-ME.
DOTAÇÃO:
50. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA.

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

10.302.0006.2059 MANUT. BLOCO MAC (AMB. E HOSPITALAR).

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica prorrogado o Termo de Credenciamento Original, por mais 06 (seis) meses, ou seja,
de 18/03/2022 a 18/09/2022.
Data – 18/03/2022.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 2022.
TERMO DE CREDENCIAMENTO - N°004/2021 – CHAMADA PUBLICA N°002/2021.
CONTRATANTE – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
CONTRATADO – INSTITUTO BIOQUIMICO FARMALAB LTDA-ME
DOTAÇÃO:
50. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA.

50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

10.302.0006.2059 MANUT. BLOCO MAC (AMB. E HOSPITALAR).

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica prorrogado o Termo de Credenciamento Original, por mais 06 (seis) meses, ou seja,
de 18/03/2022 a 18/09/2022.
Data – 18/03/2022.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL 2022.
CONTRATO Nº 023/2021 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021.
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO – ADÃO CESAR DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI-ME



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1896 Quinta-feira, 24 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

8

OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica encerrado o contrato com a empresa ADÃO CESAR DA SILVA CONSTRUÇÕES
EIRELI-ME.
Data – 21/03/2022.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 2022.
CONTRATO N° 131/2021 – PREGÃO PRESENCIAL N° 096/2021.
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
CONTRATADO – SANÁGUA TECNOLOGIA EM ANÁLISE AMBIENTAL E DERIVADOS DE PETROLEO LTDA.
DOTAÇÃO:
30 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
30.10.2 DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO
17.512.0025-1.013 CONSTRUÇÃO, AMPL. E MAN. DO SIST. DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica prorrogado o CONTRATO ORIGINAL de 22/03/2022 a 22/09/2022, com o valor total
de R$ 139.001,20 (cento trinta nove mil, um real e vinte centavos), passando o valor global do contrato original a ser de
R$ 278.002,40 (duzentos setenta oito mil, dois reais e vinte centavos).
Data – 22/03/2022.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1896 Quinta-feira, 24 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

9

EXTRATODOTERMODECOOPERAÇÃONº 003/2022.

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS, ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE CASSILÂNDIA - APAE
OBJETO: A celebração de parceria a ser executada em regime de mútua cooperação, a execução de
serviços técnicos profissionais especializados de caráter continuado, permanente e planejado da
Política Nacional de Saúde da Pessoa Portadora de Deficiência, conforme condições fixadas neste
instrumento e seus anexos.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

50. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA.
50.102 FUNDOMUNICIPAL DE SAÚDE.

10.302.0006.2.0529 MANUTENÇÃO DO BLOCOMÉDIA E ALTA COMPL. AMBU. E HOSPITALAR.

3.3.50.43 SUBVENÇÃO SOCIAL.

VALOR: R$ 304.848,00 (trezentos e quatro mil oitocentos e quarenta e oito reais)
VIGÊNCIA: 01/01/20222 a 31/12/2023.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1896 Quinta-feira, 24 de Março de 2022 www.cassilandia.ms.gov.br

10

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo
VICE-PREFEITO: Valdecy Pereira Da Costa

PROCURADORIA GERAL: Ademir Antonio Cruvinel
SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO: Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: David Ferreira de Freitas
SEC. DE EDUCAÇÃO: Elza Assis Cordoni
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: CarmemMontelo
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato Cesar de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO:Waddyh Moysés
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Ana Carolina Vendramel

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Zé Divino (PSDB)
1º VICE-PRESIDENTE: Peter Saimon Alves Borges (PDT)
2º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
1º SECRETARIO: Sumara Ferreira Leal (PDT)
2º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)

VEREADORES
Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza (PSL)
Oba Oba (PSDB)


